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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prometa usluge arhivirawa baze
podataka na serveru u inostranstvu koji je obvezniku PDV u
2010. godini izvr{ilo strano (mati~no) pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-289/2013-04
od 31.10.2013. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Pla}awe koje rezidentno pravno lice vr{i
mati~nom nerezidentnom pravnom licu ~iji je tehni~ki tim
izvr{io arhivirawe (ve} postoje}e) baze podataka
rezidentnog pravnog lica na server mati~nog pravnog lica
u inostranstvu (u konkretnom slu~aju, SR Nema~koj), nije
predmet oporezivawa porezom na dobit po odbitku u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih
lica, pod uslovom da naknada za arhivirawe baze podataka
nema karakter autorske naknade.

Me|utim, prilikom pla}awa koje rezidentno pravno
lice vr{i mati~nom nerezidentnom pravnom licu po
osnovu naknade za pravo kori{}ewa softvera za pristup
serveru mati~nog pravnog lica u SR Nema~koj (autorska
naknada), obra~unava se i pla}a porez na dobit po odbitku,
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saglasno zakonu kojim se ure|uje oporezivawe dobiti
pravnih lica.

***
Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u
daqem tekstu: Zakon), koja je bila na snazi u vreme nastanka
poreske obaveze u konkretnom slu~aju, na prihode koje
ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika,
po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i prava
industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i
pokretnih stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije
druk~ije ure|eno.

Porez po odbitku iz ~lana 40. st. 1. i 2. ovog zakona za
svakog obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno
ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane ra~une u momentu kada je prihod
ostvaren, odnosno ispla}en (~lan 71. stav 1. Zakona).
Prihod iz stava 1. ovog ~lana je bruto prihod koji bi
nerezidentni obveznik ostvario, odnosno naplatio da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog
prihoda (~lan 71. stav 2. Zakona).

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Na promet usluge arhivirawa baze podataka na
serveru u inostranstvu (u konkretnom slu~aju, u SR

BILTEN/POREZI 
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Nema~koj), koji je obvezniku PDV u 2010. godini izvr{ilo
strano privredno dru{tvo, tj. privredno dru{tvo koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu preko koje pru`a predmetnu uslugu,
postojala je obaveza obra~unavawa PDV, s obzirom da se
radilo o usluzi ~ijim mestom prometa se smatralo mesto u
kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, u
konkretnom slu~aju Republika Srbija. Obavezu
obra~unavawa PDV za promet predmetne usluge imao je
poreski punomo}nik stranog lica, odnosno, ako strano lice
nije anga`ovalo poreskog punomo}nika, primalac
predmetne usluge kao poreski du`nik.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV), koji se primewivao zakqu~no sa 31.
decembrom 2012. godine, bilo je propisano da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV,
promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o PDV,
mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge
obavqa svoju delatnost, a ako se promet obavqa preko

11BILTEN/POREZI
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poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice.

U skladu sa odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~. (7) i (10) Zakona o PDV, izuzetno od st. 1. i 2. ovog
~lana, mestom prometa usluga smatra se mesto u kojem
primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga, odnosno uslugama pru`enim elektronskim
putem.

2. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza
dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta
finansiranog sredstvima zajma u skladu sa Sporazumom o
zajmu za projekat za izgradwu postrojewa za odsumporavawe
za termoelektranu „Nikola Tesla“ koji je zakqu~en izme|u
Japanske agencije za me|unarodnu saradwu i JP
„Elektriprivreda Srbije“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02278/2013-
04 od 7.10.2013. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

1.1. Imaju}i u vidu da je Sporazumom izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Japana u vezi sa projektom za
izgradwu postrojewa za odsumporavawe za termoelektranu
„Nikola Tesla“ („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“,

BILTEN/POREZI 
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br. 1/2012, u daqem tekstu: Sporazum) predvi|eno poresko
oslobo|ewe za uvoz materijala i opreme koji vr{e japanske
kompanije u skladu sa ta~kom 8. alineja (c) Sporazuma, na
uvoz tih dobara ne pla}a se PDV. Na~in i postupak
ostvarivawa predmetnog poreskog oslobo|ewa propisani su
odredbama ~l. 34. i 35. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, 120/12).
Me|utim, za promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru
sprovo|ewa projekta finansiranog sredstvima zajma u
skladu sa Sporazumom o zajmu za projekat za izgradwu
postrojewa za odsumporavawe za termoelektranu „Nikola
Tesla“, koji je zakqu~en izme|u Japanske agencije za
me|unarodnu saradwu i JP „Elektroprivreda Srbije“ (u
daqem tekstu: Sporazum o zajmu), kao i na uvoz dobara (osim
na uvoz dobara u skladu sa ta~kom 8. alineja (c) Sporazuma),
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon o PDV).   

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o PDV

propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet dobara
i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e
strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbije pojavquje kao

13BILTEN/POREZI
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garant, odnosno kontragarant, u delu koji se finansira
dobijenim nov~anim sredstvima ako je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i
~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2 ta~. 5) i 10) ovog zakona
oslobo|en PDV (~lan 26. ta~ka 1) Zakona o PDV).  

Prema odredbi ta~ke 3. Sporazuma, Vlada Republike
Srbije }e biti garant za otplatu glavnice, pla}awe kamate
i svih ostalih tro{kova po osnovu zajma koji je odobren
zajmoprimcu. 

Odredbama ta~ke 8. al. (b) i (c) Sporazuma
predvi|eno je da }e Vlada Republike Srbije izuzeti japanske
kompanije u svojstvu dobavqa~a, ugovornih strana i/ili
konsultanata od svih fiskalnih optere}ewa i poreza u
Republici Srbiji u vezi sa prihodom od proizvoda i/ili
usluga isporu~enih po osnovu Zajma i od svih carina i
fiskalnih optere}ewa u Republici Srbiji u vezi sa uvozom
i reeksportom wihovog materijala i opreme koji su
neophodni za implementaciju Projekta.

Odredbom ~lana 9. ta~ka 9.02 alineja 1) Op{tih
uslova za japanske ODA zajmove koji su sastavni deo
Sporazuma o zajmu predvi|eno je da su zajmoprimac i/ili
drugi korisnici zajma du`ni da plate sve poreze, namete i
ostale tro{kove koji su nametnuti JICA u zemqi
zajmoprimca u vezi sa zajmom i wegovom implementacijom.

1.2. Za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i

BILTEN/POREZI 
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investitoru – obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav
1. Zakona o PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
investitor kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o PDV, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Investitorom, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola za gra|ewe
objekta.

Izvo|a~em radova, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice koje je sa
investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog
objekta, ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama
koji su ovim zakonom propisani za izvo|a~a radova. S tim u
vezi, re~ je o licu ~iji je naziv, u svojstvu izvo|a~a radova,
istaknut na tabli kojom se obele`ava gradili{te
obezbe|enoj od strane investitora, ~ije ovla{}eno lice pre
po~etka radova potpisuje glavni projekat za izvo|a~a
radova, koje re{ewem odre|uje odgovornog izvo|a~a radova
na gradili{tu i dr.

Prema tome, ako je obveznik PDV – JP
„Elektroprivreda Srbije“ investitor (ako na JP
„Elektroprivreda Srbije“ glasi gra|evinska dozvola za
izgradwu postrojewa za odsumporavawe za termoelektranu
„Nikola Tesla“) i ako obveznik PDV – koji vr{i promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva obvezniku PDV –
JP „Elektroprivreda Srbije“ ima status izvo|a~a radova u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa

15BILTEN/POREZI
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(npr. obveznik PDV – ogranak japanske kompanije), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za promet predmetnih dobara
i usluga ima obveznik PDV – JP „Elektroprivreda Srbije“
kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o
PDV).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
PDV, poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz
~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV
propisano je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9.
stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika
PDV, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je

BILTEN/POREZI 
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isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09,
64/10, 24/11, 121/2012, 42/13 i 50/13), investitor jeste lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija,
postrojewa i opreme.

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg
gabarita objekta, kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini
gra|evinsku, funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2.
ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i,
naro~ito, podatke o:

1)investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o ga -

ba ritu, spratnosti, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj
vrednosti objekta;

3) katastarskoj parceli na kojoj se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se ru{i ili rekonstrui{e

radi gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole i roku zavr {et -

ka gra|ewa;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.

BILTEN/POREZI



18

Bilten � godina LIII � br. 10/2013

Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i
izgradwi, pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje:
obele`avawe gra|evinske parcele, regulacionih,
nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa propisima
kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova;
obele`avawe gradili{ta odgovaraju}om tablom koja
sadr`i: podatke o objektu koji se gradi, investitoru,
odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole,
izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka
izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e glavni projekat;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o

gra|ewu i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad,

u skladu sa zakonom.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Sporazumom je ure|eno da }e Vlada Republike Srbije
izuzeti, izme|u ostalog, japanske kompanije u svojstvu
dobavqa~a, ugovornih strana i/ili konsultanata od svih
fiskalnih optere}ewa i poreza u Republici Srbiji u vezi
sa prihodom od proizvoda i/ili usluga isporu~enih po
osnovu Zajma (ta~ka 8. alineja (b) Sporazuma). S tim u vezi,
prihod japanske kompanije (ukqu~uju}i i prihod ogranka te
japanske kompanije osnovanog na teritoriji Republike
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Srbije) ostvaren u vezi sa projektom radi ~ije realizacije je
zakqu~en (i ratifikovan) predmetni sporazum, ne podle`e
oporezivawu porezom na dobit pravnih lica u Republici
Srbiji.

Me|utim, ukoliko japanska kompanija osnuje
privredno dru{tvo na teritoriji Republike Srbije, prihod
tog privrednog dru{tva (rezidentnog obveznika), koji je
ostvaren u vezi sa realizacijom navedenog projekta,
oporezuje se porezom na dobit pravnih lica.

***
Saglasno odredbama ~lana 2. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04,
18/10, 101/11, 119/12 i 47/13 u daqem tekstu: ZPDPL), poreski
obveznik iz ~lana 1. je rezident Republike Srbije (u daqem
tekstu: rezidentni obveznik) koji podle`e oporezivawu
dobiti koju ostvari na teritoriji Republike Srbije (u
daqem tekstu: Republika) i izvan we, pri ~emu je rezidentni
obveznik, u smislu ovog zakona, pravno lice koje je osnovano
ili ima mesto stvarne uprave i kontrole na teritoriji
Republike. 

U skladu sa odredbama ~lana 3. ZPDPL, nerezident
Republike (u daqem tekstu: nerezidentni obveznik) podle`e
oporezivawu dobiti koju ostvari poslovawem preko stalne
poslovne jedinice koja se nalazi na teritoriji Republike na
na~in propisan ovim zakonom, ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije
druk~ije ure|eno, pri ~emu je nerezidentni obveznik, u
smislu ovog zakona, pravno lice koje je osnovano i ima
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sedi{te stvarne uprave i kontrole van teritorije
Republike.

U skladu sa ~lanom 4. stav 1. ZPDPL, stalna poslovna
jedinica je svako stalno mesto poslovawa preko kojeg
nerezidentni obveznik obavqa delatnost, a naro~ito,
izme|u ostalog, ogranak.

Ministarstvo finansija ukazuje da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo
pravnog poretka Republike Srbije i neposredno se
primewuju.

3. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana i
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe

Prema odredbi ta~ke 8. alineja (d) Sporazuma, Vlada
Republike Srbije izuze}e japanske radnike anga`ovane na
implementaciji projekta od svih fiskalnih optere}ewa i
poreza u Republici Srtbiji u vezi sa wihovim li~nim
prihodima koji poti~u od japanskih kompanija koje posluju u
svojstvu dobavqa~a, ugovornih strana i/ili konsultanata u
vezi sa implementacijom Projekta.

Saglasno tome, oslobo|ewe od pla}awa poreza na
dohodak gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u Republici Srbiji odnosi se iskqu~ivo na
prihod koji ostvare fizi~ka lica – japanski radnici
(dr`avqani Japana) anga`ovani na realizaciji ovog
Projekta, ukoliko prihod poti~e od japanskih kompanija
koje posluju u svojstvu dobavqa~a, ugovornih strana i/ili
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konsultanata u vezi sa implementacijom Projekta
(ukqu~uju}i i prihod od ogranaka tih japanskih kompanija
osnovanih na teritoriji Republike Srbije). Me|utim,
oslobo|ewe od pla}awa poreza na dohodak gra|ana i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe ne primewuje se
na prihod koji po predmetnom osnovu ostvare fizi~ka lica
koja nisu dr`avqani Japana, nezavisno od okolnosti da li
prihod poti~e od navedenih japanskih kompanija
(ukqu~uju}i i prihod od ogranaka tih japanskih kompanija),
kao ni na prihod koji ostvare fizi~ka lica, nezavisno da li
su dr`avqani Japana, ukoliko taj prihod poti~e od pravnog
lica koje je rezidentni obveznik (privredno dru{tvo
osnovano od japanskog osniva~a) saglasno odredbama zakona
koji ure|uje porez na dobit pravnih lica.

***
Saglasno odredbi ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka, u daqem tekstu:
ZPDG), porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja
ostvaruju dohodak i to na prihode iz svih izvora, sem onih
koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice,
koje za poreske svrhe mo`e da bude rezident ili nerezident
Republike Srbije, koje je po odredbama ZPDG du`no da
plati porez.

Rezident Republike Srbije je obveznik poreza na
dohodak gra|ana za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike Srbije i u drugoj dr`avi (~lan 7. stav 1. ZPDG).
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Fizi~ko lice koje nije rezident (nerezident)
obveznik je poreza na dohodak gra|ana za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike Srbije (~lan 8. ZPDG).

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11 i 47/13), obveznik
doprinosa je osiguranik i poslodavac ili isplatilac
prihoda, na ~iji teret se pla}a doprinos.

Prema ve} navedenom ~lanu Ustava Republike Srbije
(„Sl. glasnik RS“, br. 98/06), op{teprihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori
sastavni su deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznik
PDV vr{i Hemijskom fakultetu Univerziteta u Beogradu,
odnosno uvoza dobara za potrebe Hemijskog fakulteta koji
se vr{i u okviru realizacije nau~nog projekta „Second
Generation Small Molecule Inhibitors of Botulinum Neurotoxins”
u kojem Hemijski fakultet u~estvuje na osnovu ugovora
zakqu~enog sa „The Geneva Foundation” iz Sjediwenih
Ameri~kih Dr`ava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-35/2013-04
od 29.10.2013. god.)

Na promet dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i
Hemijskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, odnosno na
uvoz dobara za potrebe Hemijskog fakulteta Univerziteta u
Beogradu, koji se vr{i u okviru realizacije nau~nog
projekta „Second Generation Small Molecule Inhibitors of
Botulinum Neurotoxins”, broj: 1U01AI82051-01 (Grant Number), u
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kojem Hemijski fakultet Univerziteta u Beogradu u~estvuje
na osnovu ugovora zakqu~enog sa „The Geneva Foundation” iz
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a. Naime, prema mi{qewu Ministarstva prosvete,
nauke i tehnolo{kog razvoja broj: 337-00-128/2013-04 od
21.10.2013. godine, predmetni projekat sprovodi se u skladu
sa Sporazumom izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava o nau~no-tehnolo{koj
saradwi potpisanim 23. aprila 2010. godine, kojim je
predvi|eno predmetno poresko oslobo|ewe. Navedeni
sporazum potvr|en je Zakonom o potvr|ivawu Sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Sjediwenih
Ameri~kih Dr`ava o nau~no-tehnolo{koj saradwi („Sl.
glasnik RS − Me|unarodni ugovori“, br. 12/10, u daqem
tekstu: Sporazum). Predmetno poresko oslobo|ewe za
promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara ostvaruje se na
na~in i po postupku koji su propisani Pravilnikom o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod
PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br.  120/12, u daqem tekstu: Pravilnik).

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona o porezu

na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet dobara
i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih ugovora, ako je
tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe, osim
me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog stava.
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Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i
2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 5. Sporazuma,
nabavqena roba, ukqu~uju}i onu koju su nabavili Vlada
Sjediwenih Dr`ava, weni ugovara~i, korisnici donacija
(kao i podugovara~i i korisnici subdonacija) ili vlade
drugih zemaqa, koja je finansirana uz pomo} Sjediwenih
Dr`ava pru`enu po ovom sporazumu, bi}e oslobo|ena
poreza, ukqu~uju}i porez na dodatu vrednost (PDV), akcize
i carinu, koje napla}uje Republika Srbija. U slu~aju naplate
bilo koje takve poreske obaveze, Vlada Republike Srbije je
du`na da obezbedi naknadu u roku od ~etiri (4) meseca od
datuma procene Vladi Sjediwenih Dr`ava ili wenim
zastupnicima (ukqu~uju}i ugovara~e, korisnike donacija,
podugovara~e ili korisnike subdonacija). Pod robom se
podrazumevaju svi materijali, artikli, isporuke, dobra ili
oprema.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Pravilnika propisano je
da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v)
Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa me|unarodnim ugovorom, pod uslovom da je tim
ugovorom predvi|eno poresko oslobo|ewe, osim ugovora iz
~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona (u daqem tekstu:
me|unarodni ugovor), zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i me|unarodne organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i druge dr`ave.
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Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime
Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor, dostavqa
Centrali kopiju zakqu~enog me|unarodnog ugovora,
obave{tewe o licima koja na osnovu tog ugovora imaju pravo
nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe, sa
deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15
dana od dana nastanka promene (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 39. stav 1. Pravilnika propisano je
da poresko oslobo|ewe iz ~lana 38. ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
neposredno vr{i licu koje na osnovu me|unarodnog ugovora
ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe,
pod uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je
promet dobara i usluga prema me|unarodnom ugovoru
oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za me|unarodni ugovor), koji popuwava,
potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice Centrale.

Prema odredbi ~lana 39. stav 2. Pravilnika, kada je
za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana poreski
du`nik u skladu sa Zakonom lice koje na osnovu
me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga uz
poresko oslobo|ewe, poresko oslobo|ewe mo`e da ostvari
ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za
me|unarodni ugovor, koju popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice Centrale.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni
ugovor iz st. 1. i 2. ovog ~lana, a prema odredbi ~lana 39. stav
3. Pravilnika, sadr`i:
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1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je
funkcioner u ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni
ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog
ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko
oslobo|ewe;

3) broj i datum potvrde;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i

promet dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe, odnosno za
koji je primalac dobara i usluga poreski du`nik u skladu sa
Zakonom;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno
upla}ena;

7)potpis ovla{}enog lica.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,

potvrda iz stava 3. ovog ~lana izdaje se na zahtev lica koje
na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara
i usluga uz poresko oslobo|ewe, koji se podnosi Centrali.

Zahtev iz stava 4. ovog ~lana, a u skladu sa odredbom
stava 5. istog ~lana Pravilnika, sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je
funkcioner u ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni
ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog
ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko
oslobo|ewe;

3) broj i datum zahteva;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
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5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe, odnosno za
koji je primalac dobara i usluga poreski du`nik u skladu sa
Zakonom;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno
upla}ena;

7) potpis ovla{}enog lica za podno{ewe zahteva.
Centrala proverava ispuwenost uslova za

ostvarivawe poreskog oslobo|ewa i ako su ti uslovi
ispuweni izdaje tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu iz stava 3. ovog ~lana, od kojih dva primerka
dostavqa licu koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima
pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe, a
tre}i zadr`ava za svoje potrebe (~lan 39. stav 6.
Pravilnika).

Lice koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo
nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe dostavqa
jedan primerak potvrde iz stava 6. ovog ~lana obvezniku, a
drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 7. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 40. stav 1. Pravilnika, ako se
na osnovu me|unarodnog ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16v) Zakona, vr{i uvoz dobara u Republiku Srbiju,
izdavalac potvrde o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni
ugovor izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev
poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 39. stav 3. ta~. 5) i 6) ovog pravilnika,
sadr`i podatak o vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u
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ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 41. Pravilnika propisano je da, uz
poresku prijavu za poreski period u kojem je obveznik PDV
ostvario poresko oslobo|ewe na osnovu potvrda o poreskom
oslobo|ewu za me|unarodni ugovor, obveznik PDV
dostavqa pregled tih potvrda koji sadr`i broj i datum
potvrda i vrednost prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara.

Ugovori i druga dokumentacija koji se dostavqaju
Centrali u ciqu sprovo|ewa postupaka za ostvarivawe
poreskih oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~. 16a)−16v)
Zakona moraju biti na srpskom jeziku (~lan 43.
Pravilnika).

2. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza
dobara, koji se finansira iz sredstava donacije USAID

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-112/2013-04
od 28.10.2013. god.)

Na promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, koji se
finansira iz sredstava donacije USAID, donatorske
agencije koja nastupa u ime Vlade Sjediwenih Ameri~kih
Dr`ava, u skladu sa Sporazumom izme|u Vlade Sjediwenih
Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike Jugoslavije
o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i („Sl. list
SCG − Me|unarodni ugovori“, 7/05, u daqem tekstu:
Sporazum), a koji se neposredno vr{i licima iz ~lana 27.
stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa
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poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br. 120/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, u delu
koji se finansira dobijenim nov~anim sredstvima. S tim u
vezi, na promet dobara i usluga koji se finansira iz
sredstava donacije USAID, donatorske agencije koja nastupa
u ime Vlade Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava, a koji
obveznik PDV neposredno vr{i podimplementarnom
partneru (lice koje je implementarni partner USAID
anga`ovao za sprovo|ewe odre|enog projekta na teritoriji
Republike Srbije), kao i na uvoz dobara, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a. Obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu. Navedena poreska oslobo|ewa ostvaruju se na na~in
i po postupku koji su propisani Pravilnikom.

* * *
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu

na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04
−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je
promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) ovog zakona
oslobo|en PDV.
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Prema odredbi ~lana 3. ta~ka a) Sporazuma, u ciqu
obezbe|ivawa maksimalne koristi za narod Savezne
Republike Jugoslavije od programa pomo}i Sjediwenih
Dr`ava, izuzev u slu~ajevima o kojima se dogovore dve vlade,
usluge, artikli, pribor, oprema i druga imovina, ukqu~uju}i
nekretnine, koje se koriste u vezi sa programima pomo}i
SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe, koriste, prodaju, poklone
ili da se wima raspola`e u Saveznoj Republici Jugoslaviji
bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse, izvozne takse,
takse na dodatu vrednost (VAT), poreza na promet ili
raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih nameta.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a)
Zakona, a u skladu sa odredbom ~lana 27. stav 1. Pravilnika,
za promet dobara i usluga, koji se vr{i u skladu sa ugovorima
o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i
Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari
ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji,
odnosno licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane lica sa
kojim je zakqu~en ugovor o donaciji (u daqem tekstu:
implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplemen -
tar ni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet
ugovora o donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca
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donacije ili implementarnog partnera,  neposredno data
korisniku za finansirawe odre|enog projekta u Republici
Srbiji, kao i korisniku dobara ili usluga koji su predmet
ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili usluge neposredno
platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano
lice), a koje je, od strane korisnika nov~anih sredstava,
odnosno korisnika dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u
daqem tekstu: korisnik donacije), anga`ovano na
realizaciji projekta koji je predmet donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime
Republike Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa
Centrali kopiju zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o
iznosu sredstava koji je predmet ugovora o donaciji (~lan 27.
stav 3. Pravilnika).

Odredbom ~lana 27. stav 4. Pravilnika propisano je
da implementarni partner dostavqa Centrali dokaz da je u
svojstvu implementarnog partnera anga`ovan od strane
davaoca donacije, spisak podimplementarnih partnera,
spisak korisnika donacije, kao i kopije ugovora zakqu~enih
sa podimplementarnim partnerima, odnosno korisnicima
donacije.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Pravilnika propisano je
da poresko oslobo|ewe iz ~lana 27. stav 1. ta~. 1) i 2) ovog
pravilnika obveznik koji vr{i promet, odnosno
implementarni partner ili podimplementarni partner
koji je za taj promet poreski du`nik u skladu sa Zakonom
mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se potvr|uje da
je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
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oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno pod imple -
mentarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.

Odgovorno lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera, du`no je da, pre izdavawa prve potvrde
o poreskom oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi
otisak pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim
potpisima tih lica, kao i obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana
nastanka promene (~lan 28. stav 2. Pravilnika).

Odredbama ~lana 28. stav 3. Pravilnika propisano je
da potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1.
ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podim -
plementarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor

zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe ako je
obveznik PDV poreski du`nik za taj promet;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara i usluga, kao i napomenu da je implementarni,
odnosno podimplementarni partner poreski du`nik u
skladu sa Zakonom za taj promet dobara i usluga;
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6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno
upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,
odnosno podimplementarnog partnera;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako
implementarni, odnosno podimplementarni partner, nema
obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane lica
ovla{}enog za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije (~lan 28. stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 28. stav 5. Pravilnika,
Centrala proverava ispuwenost uslova za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa i ako su ti uslovi ispuweni overava
sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a implementarnom,
odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava za
svoje potrebe.

Implementarni, odnosno podimplementarni partner
dostavqa obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava
5. ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje potrebe (~lan 28. stav
6. Pravilnika).

Odredbom ~lana 30. stav 1. Pravilnika propisano je
da ako se po osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz dobara u Republiku Srbiju,
lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz
dobara, na zahtev poreskog du`nika.
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Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 28. stav 3. ta~. 4)−6), odnosno ~lanom 29.
stav 4. ta~. 5)−7) ovog pravilnika, sadr`i podatke o nazivu,
adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara, odnosno
lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 31. Pravilnika, uz poresku
prijavu za poreski period u kojem je obveznik PDV ostvario
poresko oslobo|ewe na osnovu potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije, obveznik PDV dostavqa pregled
tih potvrda koji sadr`i broj i datum potvrda i vrednost
prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara.

3. Poreski tretman prenosa dela imovine u tri odvojene
transakcije koji vr{i obveznik PDV uz naknadu (prodajom)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00097/2013-
04 od 28.10.2013. god.)

Kada obveznik PDV vr{i prenos dela imovine uz
naknadu (prodajom), smatra se da promet dobara i usluga nije
izvr{en ako predmetni deo imovine predstavqa poslovnu
celinu ~ijim prenosom se sticaocu omogu}ava samostalno
obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u momentu prenosa,
onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz ispuwewe ostalih
propisanih uslova: da je sticalac predmetnog dela imovine
obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik
PDV i da sticalac imovine nastavqa da obavqa istu
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delatnost koju je obavqao prenosilac. Me|utim, ako neki od
navedenih uslova nije ispuwen, isporuka svakog dobra u
imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja se pru`a
prenosom imovine smatra se posebnim prometom, {to zna~i
da se za promet svakog dobra i svake usluge posebno utvr|uje
poreski tretman (da li je predmet oporezivawa PDV, da li
je oporeziv ili je oslobo|en PDV, ko se smatra poreskim
du`nikom za predmetni promet, nastanak poreske obaveze,
osnovica za obra~unavawe PDV, stopa PDV koja se
primewuje i dr). Naime, obveznik PDV koji vr{i prenos
dela imovine u tri odvojene transakcije, za svaku od tih
transakcija posebno utvr|uje da li su ispuweni uslovi da se
kod prenosa dela imovine izvr{enog konkretnom
transakcijom smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje
slede}e:

1. Pod pretpostavkom da se obveznik PDV −

prenosilac u konkretnom slu~aju ne bavi iznajmqivawem
nepokretnosti, odnosno pod pretpostavkom da deo imovine
koji se prenosi ne ~ine sve nepokretnosti obveznika PDV −
prenosioca, kod transakcije na osnovu koje se vr{i prenos
dela imovine koji se sastoji od dve nepokretnosti ne bi se
moglo smatrati da promet dobara nije izvr{en ({to zna~i
da je re~ o prometu dobara).

2. Ako se kod transakcije prenosi deo imovine koju
~ini iskqu~ivo deo zaliha dobara, {to zna~i da obvezniku
PDV − prenosiocu nije onemogu}eno da u momentu prenosa
obavqa delatnost prodaje, prenosom tog dela imovine vr{i
se promet dobara.
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3. Ako se kod transakcije prenosi deo imovine koju
~ini iskqu~ivo preostali deo zaliha dobara, {to zna~i da
bi obvezniku PDV − prenosiocu u momentu prenosa imovine
bilo onemogu}eno da obavqa delatnost prodaje, u tom
slu~aju, a pod pretpostavkom da su ispuweni svi drugi
propisani uslovi, smatra se da kod prenosa dela imovine tom
transakcijom nije izvr{en promet dobara.

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja
se prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.
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Kod prenosa celokupne imovine, sa ili bez naknade,
ili kao ulog, svaka usluga koja se pru`a prenosom imovine
smatra se posebnim prometom (~lan 5. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano
je da se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog
zakona, nije izvr{en kod prenosa celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac
poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra
se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1.
ta~ka 1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto
prenosioca (~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara
i usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet
dobara i usluga nije izvr{en je prenos dela imovine kao
poslovne celine kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca tog dela imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana,

smatra se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
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delatnosti sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa
onemogu}eno prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika, kod prenosa
celokupne imovine iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 3), odnosno dela
imovine iz ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) ovog pravilnika
prodajom, ulagawem odnosno besteretnim davawem smatra se
da promet dobara i usluga nije izvr{en nezavisno od toga da
li se imovina ili wen deo prenosi u redovnom prometu ili
u postupku likvidacije, odnosno ste~aja poreskog obveznika.

4. Poreski tretman predaje dobara na osnovu ugovora o
lizingu, odnosno zakupu, zakqu~enog na odre|eni period
kada nijedna od ugovornih strana ne mo`e raskinuti ugovor
ili odustati od daqeg izvr{ewa ugovora ako se strane
pridr`avaju ugovornih obaveza, kao i predaje dobara na
osnovu ugovora kojim je predvi|ena mogu}nost jednostranog
raskida ugovora i u slu~aju pridr`avawa ugovornih obaveza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00008/2013-
04 od 25.10.2013. god.)

Predaja dobara na osnovu ugovora o lizingu, odnosno
zakupu, zakqu~enog na odre|eni period, za pokretne ili
nepokretne stvari, kada nijedna od ugovornih strana ne
mo`e raskinuti ugovor ili odustati od daqeg izvr{ewa
ugovora ako se strane pridr`avaju ugovornih obaveza,
smatra se prometom dobara koji se oporezuje u skladu sa
Zakonom. Bli`i kriterijumi na osnovu kojih se utvr|uje da
li se u svakom konkretnom slu~aju radi o ugovoru o lizingu,

39
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odnosno zakupu na osnovu kojeg se predaja dobara smatra
prometom dobara, propisani su Pravilnikom o
kriterijumima na osnovu kojih se odre|uje kada se predaja
dobara na osnovu ugovora o lizingu, odnosno zakupu smatra
prometom dobara („Sl. glasnik RS“, br. 122/12, u daqem
tekstu: Pravilnik). Za izvr{eni promet dobara obveznik
PDV − davalac lizinga, odnosno zakupodavac du`an je da
obra~una PDV na osnovicu koju, u skladu sa odredbama ~lana
17. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon), ~ini ukupan iznos naknade, bez PDV, koju prima ili
treba da primi po tom osnovu, u koju se ura~unavaju i svi
sporedni tro{kovi koje davalac lizinga, odnosno
zakupodavac zara~unava primaocu lizinga, odnosno zakupcu.
Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, na iznos periodi~nih naknada (lizing
rata/periodi~nih zakupnina) koje davalac lizinga, odnosno
zakupodavac napla}uje od primaoca lizinga, odnosno
zakupca, ne obra~unava se PDV.

Me|utim, kada se predaja dobara vr{i na osnovu
ugovora kojim je predvi|ena mogu}nost jednostranog raskida
ugovora i u slu~aju pridr`avawa ugovornih obaveza, re~ je o
prometu usluga koji se oporezuje u skladu sa Zakonom.
Osnovicu za obra~unavawe PDV za predmetni promet ~ini
iznos periodi~ne naknade, bez PDV, koju obveznik PDV
prima ili treba da primi po tom osnovu, u koju se, tako|e,
ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje pru`alac usluge
zara~unava primaocu. Prema tome, kako se, u konkretnom
slu~aju, predaja pokretnih stvari vr{i na osnovu ugovora
kojim je predvi|eno da primalac (zakupac) predmetnih
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dobara mo`e jednostrano raskinuti ugovor uz po{tovawe
otkaznog roka od {est meseci iako se druga ugovorna strana
pridr`ava ugovorenih obaveza, mi{qewe Ministarstva
finansija je da nije re~ o predaji dobara koja se smatra
prometom dobara, ve} prometom usluga. Promet predmetnih
usluga oporezuje se u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e rasplagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 2a) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara na osnovu ugovora o lizingu, odnosno zakupu,
zakqu~enog na odre|eni period, za pokretne ili nepokretne
stvari, kada nijedna od ugovornih strana ne mo`e raskinuti
ugovor ako se strane pridr`avaju ugovornih obaveza.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika propisano je da
se predaja dobara na osnovu ugovora o lizingu ili zakupu (u
daqem tekstu: ugovor o lizingu), zakqu~enog na odre|eni
period, za pokretne ili nepokretne stvari, kada nijedna od
ugovornih strana ne mo`e jednostrano raskinuti ugovor ili
odustati od daqeg izvr{ewa ugovora ako se strane
pridr`avaju ugovornih obaveza, smatra prometom dobara iz
~lana 4. stav 3. ta~ka 2a) Zakona ako se predaja dobara vr{i
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na osnovu ugovora koji se, u smislu ovog pravilnika, smatra
ugovorom o lizingu.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema stavu 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje
obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

5. Poreski tretman isporuke derivata nafte neposredno
krajwem kupcu – imaocu korporativne kartice koju vr{i
obveznik PDV – prodavac derivata nafte na malo, na osnovu
ugovora zakqu~enog sa obveznikom PDV – izdavaocem
korporativne kartice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00636/2012-
04 od 21.10.2013. god.)

1. Kada obveznik PDV − prodavac derivata nafte na
malo, na osnovu ugovora zakqu~enog sa obveznikom PDV −
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izdavaocem kartica na osnovu kojih krajwi kupci derivata
nafte preuzimaju isporu~ene derivate nafte (u daqem
tekstu: korporativne kartice), vr{i isporuku derivata
nafte neposredno krajwem kupcu − imaocu korporativne
kartice, radi se o isporuci dobara u nizu. Naime, u ovom
slu~aju, sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u
daqem tekstu: Zakon), smatra se da su izvr{ena dva prometa
dobara (derivata nafte), i to promet od strane obveznika
PDV − prodavca derivata nafte na malo obvezniku PDV −
izdavaocu korporativne kartice, i promet od strane ovog
obveznika PDV (izdavaoca korporativne kartice) krajwem
kupcu − imaocu korporativne kartice. Za promet derivata
nafte, obveznik PDV − prodavac derivata nafte na malo
koji vr{i promet obvezniku PDV − izdavaocu korporativne
kartice, odnosno obveznik PDV − izdavalac korporativne
kartice koji vr{i promet krajwem kupcu − imaocu
korporativne kartice izdaje ra~un u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet
dobara je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Kod isporuke u nizu jednog istog dobra, kod koje prvi
isporu~ilac prenosi pravo raspolagawa neposredno
posledwem primaocu dobra, svaka isporuka dobra u nizu
smatra se posebnom isporukom (stav 9. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona,
ra~un naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika−izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa
ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini
podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12) propisano je da
obveznik PDV nema obavezu da izda ra~un iz ~lana 42.
Zakona za promet dobara i usluga fizi~kim licima koja
nisu obveznici PDV.
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2. Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat za
promet dobara od strane prethodnog u~esnika u prometu −
obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe
svih predvi|enih uslova − da poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom
od strane prethodnog u~esnika u prometu u kojem je naveden
kao primalac dobara, kao i da nabavqena dobra koristi ili
da }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv PDV, promet
za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu,
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog
poreza da je izvr{en u Republici). S tim u vezi, kada
obveznik PDV−prodavac derivata nafte na malo, na osnovu
ugovora zakqu~enog sa obveznikom PDV − izdavaocem
korporativne kartice, isporu~i derivate nafte
neposredno krajwem kupcu − imaocu korporativne kartice,
{to zna~i da su, sa aspekta Zakona, izvr{ena dva prometa
derivata nafte, obveznik PDV − izdavalac korporativne
kartice ima pravo da PDV koji mu je obra~unat za promet
derivata nafte od strane prethodnog u~esnika u prometu,
obveznika PDV − prodavca derivata nafte na malo, odbije
kao prethodni porez. Tako|e, pravo na odbitak prethodnog
poreza ima i obveznik PDV − krajwi kupac derivata nafte
(imalac korporativne kartice) po osnovu nabavke derivata
nafte od obveznika PDV − izdavaoca korporativne
kartice, osim ako je, odredbama ~lana 29. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, predmetna nabavka izuzeta od prava na odbitak
prethodnog poreza. Ministarstvo finansija napomiwe da za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza moraju
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biti ispuweni uslovi propisani odredbama ~lana 28.
Zakona.

***
Prema odredbama ~lana 28. Zakona, pravo na odbitak

prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila,
motocikala, jahti, ~amaca i vazduhoplova, objekata za
sme{taj tih dobara, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

6. Poreski tretman besplatnog davawa dobara koja se
smatraju reklamnim materijalom koje vr{i obveznik PDV
svojim kupcima ili budu}im kupcima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00340/2013-
04 od 21.10.2013. god.)

Kada obveznik PDV, u svrhu reklame i propagande
proizvodnog programa, svojim kupcima ili budu}im kupcima
besplatno daje dobra koja se smatraju reklamnim
materijalom (dobra na kojima je od{tampan ili utisnut
logotip poreskog obveznika, odnosno vizuelno ispoqavawe
brenda koji je u vezi sa delatno{}u poreskog obveznika, a
koja taj poreski obveznik besplatno daje razli~itim
licima, pri ~emu je pojedina~na tr`i{na vrednost dobra
mawa od 2.000 dinara, bez PDV), u konkretnom slu~aju Avon
bro{ure, smatra se da nije izvr{en promet dobara, {to
zna~i da po tom osnovu ne postoji obaveza obra~unavawa i
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pla}awa PDV, s tim {to ukupna vrednost reklamnog
materijala i drugih poklona mawe vrednosti u poreskom
periodu ne mo`e biti ve}a od 0,25% ukupnog prometa
poreskog obveznika u tom poreskom periodu. Ukupnim
prometom za svrhu utvr|ivawa vrednosti reklamnog
materijala i poklona mawe vrednosti smatra se promet
dobara i usluga sa ili bez prava na odbitak prethodnog
poreza, izvr{en na teritoriji Republike Srbije i u
inostranstvu, u koji se ne ura~unava promet opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti, bez PDV. Me|utim, ako
obveznik PDV svojim kupcima ili budu}im kupcima
besplatno daje reklamni materijal i poklone mawe
vrednosti u ukupnoj vrednosti ve}oj od 0,25% ukupnog
prometa u tom poreskom periodu, besplatno davawe
predmetnih dobara iznad navedene vrednosti smatra se
prometom dobara bez naknade za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon).

* * *
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i stav 5.
Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki
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drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno,
nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak
prethodnog poreza.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona,
smatra se da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona,
nije izvr{en kod davawa reklamnog materijala i drugih
poklona mawe vrednosti, ako se daju povremeno razli~itim
licima.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara,
drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka,
reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), reklamnim materijalom, u smislu ~lana 6. stav
1. ta~ka 4) Zakona, smatraju se dobra na kojima je od{tampan
ili utisnut logotip poreskog obveznika, odnosno vizuelno
ispoqavawe brenda koji je u vezi sa delatno{}u poreskog
obveznika, a koja taj poreski obveznik besplatno daje
razli~itim licima.

Reklamnim materijalom iz stava 1. ovog ~lana
smatraju se olovke, rokovnici, kalendari, notesi, privesci,
ka~keti, majice, kombinezoni, keceqe, ran~evi, torbe,
upaqa~i, otvara~i za fla{e, podmeta~i, poslu`avnici,
~a{e, {oqe, bokali, pepeqare, kese i druga dobra ~ija je
pojedina~na tr`i{na vrednost mawa od 2.000 dinara, bez
PDV (~lan 8. stav 2. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 9. Pravilnika, poklonom mawe
vrednosti, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona, smatra
se dobro pojedina~ne tr`i{ne vrednosti mawe od 2.000
dinara, bez PDV, osim dobra koje se smatra reklamnim
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materijalom u skladu sa ~lanom 8. ovog pravilnika, koje
obveznik daje povremeno razli~itim licima (poslovnim
partnerima, potencijalnim poslovnim partnerima,
predstavnicima poslovnih partnera i dr), a da za to ne
postoji pravna obaveza.

Odredbama ~lana 10. Pravilnika propisano je da
ukupna vrednost reklamnog materijala i drugih poklona
mawe vrednosti iz ~l. 8. i 9. ovog pravilnika u poreskom
periodu ne mo`e biti ve}a od 0,25% ukupnog prometa
poreskog obveznika u tom poreskom periodu, pri ~emu se
ukupnim prometom smatra promet dobara i usluga sa ili bez
prava na odbitak prethodnog poreza, izvr{en na teritoriji
Republike Srbije i u inostranstvu, u koji se ne ura~unava
promet opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, bez PDV.

7. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru realizacije Ugovora o zajmu
(Projekat unapre|ewa vodnih sistema u Subotici)
zakqu~enog izme|u Grada Subotice i Evropske banke za
obnovu i razvoj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-449/2013-04
od 11.10.2013. god.)

Na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji
se vr{i u okviru realizacije Ugovora o zajmu (Projekat
unapre|ewa vodnih sistema u Subotici) zakqu~enog izme|u
Grada Subotice i Evropske banke za obnovu i razvoj
(operativni broj zajma 43472), za koji je Republika Srbija
garant, PDV se ne obra~unava i ne pla}a u delu koji se
finansira nov~anim sredstvima zajma, a obveznik PDV koji
vr{i promet dobara, odnosno usluga ima pravo na odbitak
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prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12,  u daqem tekstu: Zakon).
Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e da se ostvari na na~in
i po postupku koji su propisani Pravilnikom o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
120/12).

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona

propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet dobara
i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e
strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant, u delu koji se finansira
dobijenim nov~anim sredstvima ako je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i
2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Ugovorom o zajmu (Projekat unapre|ewa vodnih
sistema u Subotici) koji je zakqu~en izme|u Grada
Subotice i Evropske banke za obnovu i razvoj (operativni
broj zajma 43472), u ~lanu I odeqak 1.01 predvi|eno je, izme|u
ostalog, da su svi elementi Op{tih odredaba i uslova
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poslovawa Evropske banke za obnovu i razvoj od 1. oktobra
2007. godine sastavni deo i primewuju se na ovaj ugovor s
istom snagom i dejstvom kao da su u potpunosti navedene u
ovom dokumentu.

Odredbom ~lana VI ta~ka 6.01. Porezi podta~ka b)
Op{tih odredaba i uslova poslovawa Evropske banke za
obnovu i razvoj od 1. oktobra 2007. godine propisano je da
sredstva zajma ne}e biti povu~ena na ime pla}awa bilo
kakvih poreza nametnutih od strane, ili na podru~ju, ~lana.

Ugovor o garanciji (Projekat unapre|ewa vodnih
sistema u Subotici) izme|u Republike Srbije i Evropske
banke za obnovu i razvoj potvr|en je Zakonom o potvr|ivawu
Ugovora o garanciji (Projekat unapre|ewa vodnih sistema u
Subotici) izme|u Republike Srbije i Evropske banke za
obnovu i razvoj („Sl. glasnik RS − Me|unarodni ugovori“,
br. 3/12).

8. Da li se predstavni{tvo stranog privrednog dru{tva
koje, na osnovu bilateralnog ugovora izme|u Republike
Srbije i dr`ave sedi{ta tog privrednog dru{tva, ima
pravo da u Republici Srbiji vr{i prodaju prevoznih
dokumenata, smatra poreskim obveznikom PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-6/2013-04
od 10.10.2013. god.)

Poreskim obveznikom, u smislu Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon), smatra se lice
koje samostalno vr{i promet dobara i usluga u okviru
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obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i u
ciqu ostvarivawa prihoda, pri ~emu se smatra da obveznik
obavqa delatnost i ako je vr{i u okviru stalne poslovne
jedinice. Poreski obveznik koji samostalno vr{i promet
dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet dobara i
usluga ve}i od 8.000.000 dinara, du`an je da do isteka prvog
roka za predaju periodi~ne poreske prijave podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu. U istom
roku evidencionu prijavu podnosi i mali obveznik, odnosno
poqoprivrednik koji se opredelio za obavezu pla}awa PDV.

Lice koje ne vr{i samostalno promet dobara i usluga
u okviru obavqawa delatnosti, odnosno koje ne obavqa
delatnost kao trajnu aktivnost koja se vr{i u ciqu
ostvarivawa prihoda, nije poreski obveznik. S tim u vezi,
predstavni{tvo stranog privrednog dru{tva, kao wegov
izdvojen organizacioni deo koji nema svojstvo pravnog lica,
a koji mo`e obavqati prethodne i pripremne radwe u ciqu
zakqu~ewa pravnih poslova tog dru{tva i zakqu~ivati
samo pravne poslove u vezi svog teku}eg poslovawa, ne
smatra se poreskim obveznikom u smislu Zakona i, s tim u
vezi, ne mo`e se evidentirati za obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV.

Me|utim, u slu~aju kada je bilateralnim ugovorom
izme|u Republike Srbije i dr`ave sedi{ta stranog
privrednog dru{tva, konkretno privrednog dru{tva koje se
bavi avioprevozom, predvi|eno da predstavni{tvo tog
privrednog dru{tva ima pravo da u Republici Srbiji vr{i
prodaju prevoznih dokumenata ({to zna~i da samostalno
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obavqa delatnost), u tom slu~aju se predstavni{tvo stranog
privrednog dru{tva (avioprevoznika) smatra poreskim
obveznikom u smislu Zakona i ima pravo da, shodno odredbi
~lana 38. stav 2. Zakona, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu bilo kada u toku kalendarske
godine. Ministarstvo finansija napomiwe da nadle`nim
poreskim organom smatra se organizaciona jedinica
Poreske uprave na ~ijem podru~ju predstavni{tvo ima
mesto poslovawa u Republici Srbiji.

* * *
Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je

poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru
obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu
ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti
eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru
poslovne jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za
ra~un drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i
od 8.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog
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roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i mali obveznik,
odnosno poqoprivrednik koji se opredelio za obavezu
pla}awa PDV, u roku iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog
~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 3. Zakona, nadle`ni
poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o izvr{enom
evidentirawu za PDV.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV,
postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku
i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br.
123/12, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
Evidenciona prijava podnosi nadle`noj organizacionoj
jedinici Poreske uprave (u daqem tekstu: nadle`ni
poreski organ).

Prema odredbama ~lana 2. stav 2. Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je:

1) za obveznika − pravno lice ili preduzetnika −
organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima sedi{te;

2) za obveznika − poqoprivrednika i drugo fizi~ko
lice – organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
prebivali{te;

3) za obveznika − pravno lice koje je, prema obimu
svojih poreskih obaveza, svrstano u velikog poreskog
obveznika −Centar za velike poreske obveznike;

4) za obveznika − stalnu poslovnu jedinicu stranog
lica (ogranak i dr.) − organizaciona jedinica na ~ijem
podru~ju ima mesto poslovawa ili sedi{te.
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Saglasno odredbi ~lana 2. stav 3. Pravilnika,
sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, smatra se i
mesto poslovawa stalne poslovne jedinice stranog lica.

Spisak organizacionih jedinica Poreske uprave iz
stava 2. ovog ~lana od{tampan je uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 574. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11, u daqem
tekstu: Zakon o privrednim dru{tvima), predstavni{tvo
stranog privrednog dru{tva (u daqem tekstu:
predstavni{tvo) je wegov izdvojen organizacioni deo koji
mo`e obavqati prethodne i pripremne radwe u ciqu
zakqu~ewa pravnog posla tog dru{tva.

Saglasno odredbama ~lana 574. st. 2. i 3. Zakona o
privrednim dru{tvima, predstavni{tvo nema svojstvo
pravnog lica, a mo`e zakqu~ivati samo pravne poslove u
vezi svog teku}eg poslovawa.

Strano privredno dru{tvo odgovara za obaveze
prema tre}im licima koje nastanu u poslovawu wegovog
predstavni{tva (~lan 574. stav 4. Zakona o privrednim
dru{tvima).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o zakqu~ivawu
i izvr{avawu me|unarodnih ugovora („Sl. glasnik RS“, br.
32/13), me|unarodni ugovor je ugovor koji Republika Srbija
zakqu~i u pisanom obliku sa jednom ili vi{e dr`ava ili sa
jednom ili vi{e me|unarodnih organizacija, regulisan
me|unarodnim pravom, bez obzira da li je sadr`an u jednom
ili vi{e me|usobno povezanih instrumenata i nezavisno od
wegovog naziva.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Ustavom
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), ~lanom 16,
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predvi|eno, pored ostalog, da su op{teprihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori
sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju.

Odredbom ~lana 194. stav 4. Ustava propisano je da su
potvr|eni me|unarodni ugovori i op{teprihva}ena pravila
me|unarodnog prava deo pravnog poretka Republike Srbije.
Potvr|eni me|unarodni ugovori ne smeju biti u suprotnosti
sa Ustavom.

9. Da li obveznik PDV koji od poqoprivrednika otkupquje
tzv. kquk (muqano i pasirano vo}e pripremqeno za proces
alkoholne fermentacije), kao i tzv. prevreli kquk,
obra~unava i pla}a PDV nadoknadu po tom osnovu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00438/2013-
04 od 10.10.2013. god.)

Obveznik PDV koji otkupquje poqoprivredne
proizvode od poqoprivrednika, du`an je da na vrednost tih
proizvoda obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 8%, o ~emu
izdaje priznanicu, i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
poqoprivredniku u novcu, i to iskqu~ivo uplatom na teku}i
ra~un ili ra~un {tedwe. Me|utim, kada obveznik PDV od
poqoprivrednika otkupquje tzv. kquk (muqano i pasirano
vo}e pripremqeno za proces alkoholne fermentacije), kao
i tzv. prevreli kquk, ne obra~unava i ne pla}a PDV
nadoknadu po tom osnovu, s obzirom da se predmetna dobra ne
smatraju poqoprivrednim proizvodima.
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***
Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da
fizi~ka lica koja su obveznici poreza na dohodak gra|ana
na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda i fizi~ka lica koja su kao nosioci,
odnosno ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva upisana u
registru poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisom
kojim se ure|uje registracija poqoprivrednih gazdinstava
(u daqem tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo na
nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada),
pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog
~lana ZPDV).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. ZPDV, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2.
ovog ~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u
iznosu od 8% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu
izdaje dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica),
kao i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i ra~un ili
ra~un {tedwe).

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. ZPDV, obveznici
iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV
nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili
poqoprivredniku.
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10. Izdavawe ra~una u slu~aju pru`awa vremenski
ograni~enih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-301/2013-04
od 10.10.2013. god.)

Kada obveznik PDV pru`a uslugu davawa na
kori{}ewe softvera na period koji nije du`i od godinu
dana, pri ~emu ugovorom na osnovu kojeg se predmetna usluga
pru`a nije predvi|eno periodi~no izdavawe ra~una niti
periodi~no pla}awe naknade, ve} je ugovoren jedinstven
iznos naknade za ceo period pru`awa usluge, re~ je o
vremenski ograni~enoj usluzi koja se smatra pru`enom
danom kada je prestao pravni osnov pru`awa ove usluge, tj.
ugovor (npr. ako je ugovor zakqu~en za period 1. april − 30.
septembar 2013. godine, usluga se smatra pru`enom 30.
septembra 2013. godine). S tim u vezi, ako obveznik PDV
koji pru`a vremenski ograni~enu uslugu, primi naknadu ili
deo naknade pre nego {to je izvr{en promet usluge (avansno
pla}awe), du`an je da po tom osnovu izda ra~un (na dan,
odnosno nakon primqene avansne uplate), s tim {to u
kona~nom ra~unu (koji izdaje na dan, odnosno nakon
izvr{enog prometa usluge) ukupan iznos naknade, bez PDV,
umawuje za iznos avansnih uplata, bez PDV, a iznos PDV
koji je obra~unat po osnovu izvr{enog prometa umawuje za
iznos PDV koji je obra~unat po osnovu avansnih uplata.
Me|utim, ako obveznik PDV u istom poreskom periodu
primi avansnu uplatu i izvr{i promet vremenski
ograni~ene usluge za koji je primio avansnu uplatu, u tom
slu~aju nema obavezu izdavawa avansnog ra~una ve} samo
obavezu izdavawa ra~una za izvr{eni promet usluge.
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Ministarstvo finansija napomiwe da ako pru`alac
vremenski ograni~ene usluge (npr. davawe na kori{}ewe
softvera na odre|eni period) izdaje periodi~ne ra~une za
promet ove usluge, usluga se smatra pru`enom posledweg
dana perioda za koji se izdaje ra~un, s tim {to se u slu~aju
pru`awa vremenski ograni~enih usluga ~ije je trajawe du`e
od godinu dana obavezno izdaje periodi~ni ra~un, a period
za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu dana.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 1) Zakona,
prometom usluga u smislu ovog zakona, smatra se i prenos,
ustupawe i davawe na kori{}ewe autorskih i srodnih
prava, patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih
prava intelektualne svojine.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni osnov pru`awa usluge − u slu~aju

pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga.
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Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, izuzetno od
stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana, ako se za pru`awe usluga izdaju
periodi~ni ra~uni, promet usluga smatra se izvr{enim
posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna
od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo

naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u slu~aju
pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga
~ije je trajawe du`e od godinu dana, obavezno se izdaje
periodi~ni ra~un, s tim {to period za koji se izdaje taj
ra~un ne mo`e biti du`i od godinu dana.

Obaveza izdavawa ra~una iz st. 1. i 2. ovog ~lana
postoji i ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre
nego {to je izvr{en promet dobara i usluga (avansno
pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna
pla}awa u kojima je sadr`an PDV (~lan 42. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu: Pravilnik), kada
obveznik PDV u istom poreskom periodu primi avansnu
usplatu i izvr{i promet dobara i usluga za koji je primio
avansnu uplatu, u tom slu~aju nema obavezu izdavawa ra~una
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po osnovu primqene avansne uplate, ve} samo ra~una za
izvr{eni promet dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 20. stav 2. Pravilnika, u
kona~nom ra~unu za promet dobara i usluga za koji je
primalac avansne uplate poreski du`nik u skladu sa
Zakonom, ukupan iznos naknade, bez PDV, primalac avansne
uplate umawuje za iznose avansnih uplata, bez PDV, a iznos
PDV koji je obra~unat po osnovu ukupnog iznosa naknade
umawuje za iznose PDV koji su obra~unati po osnovu
avansnih uplata.

11. Poreski tretman prometa usluge izdavawa dozvole za
privredni i rekreativni ribolov koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-707/2012-04
od 10.10.2013. god.)

Kada obveznik PDV izdaje dozvole za privredni i
rekreativni ribolov, re~ je o prometu usluge za koji postoji
obaveza obra~unavawa PDV, s obzirom da za predmetni
promet nije propisano poresko oslobo|ewe. Osnovicu za
obra~unavawe PDV u ovom slu~aju ~ini ukupan iznos
naknade koju obveznik PDV prima ili treba da primi za
izdavawe dozvole za privredni i rekreativni ribolov, bez
PDV. Obra~unati PDV pla}a se na propisani na~in.

Ministarstvo finansija napomiwe da predmet
oporezivawa PDV su sve vrste usluga koje pru`a obveznik
PDV u Republici Srbiji, a ne samo one koje pru`a u okviru
obavqawa privredne delatnosti.
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***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne
da`bine, kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi
sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu
dobara i usluga.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona,
osnovica ne sadr`i popuste i druga umawewa cene, koji se
primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa
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prometa dobara ili usluga, i iznose koje obveznik napla}uje
u ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime
i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

12. Poreski tretman prometa toplotne energije za potrebe
grejawa koji obveznik PDV vr{i licima koja su
prikqu~ena na wegov sistem centralnog grejawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-17/2013-04
od 9.10.2013. god.)

Na promet toplotne energije (isporuka pare i tople
vode) za potrebe grejawa, koji obveznik PDV vr{i licima
koja su prikqu~ena na wegov sistem centralnog grejawa,
PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a na
propisani na~in.

***
Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona, promet
dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava rasplagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
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nije druk~ije odre|eno, pri ~emu se dobrima smatraju i voda,
elektri~na energija, gas i toplotna energija.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 20%.

Odredbom stava 2. ta~ka 13a) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje
promet toplotne energije za potrebe grejawa.

13. Poreski tretman prometa usluge investicionog ulagawa
u zakupqeni poslovni prostor koji je izvr{io obveznik
PDV – zakupac u periodu 2006–2011. godina, kao i prometa
usluge davawa u zakup poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-353/2013-04
od 8.10.2013. god.)

Kako se poreska pitawa koje se postavqaju u zahtevu
za mi{qewe odnose na promet usluga koji je izvr{en u
periodu 2006−2011. godina, poreski tretman prometa tih
usluga odre|uje se u skladu sa odredbama Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, u slu~aju kada je obveznik PDV − zakupac, na
osnovu zakqu~enog ugovora o zakupu, izvr{io investiciono
ulagawe u poslovni prostor u vlasni{tvu zakupodavca, u
konkretnom slu~aju sanaciju i rekonstrukciju, pri ~emu je
predmetnim ugovorom predvi|eno da je obveznik PDV −
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zakupac oslobo|en pla}awa zakupnine na period od pet
godina ({to fakti~ki zna~i da zakupnina nije izra`ena u
nov~anom ve} u naturalnom obliku), re~ je o razmeni usluge
ulagawa u zakupqeni poslovni prostor za usluge davawa u
zakup poslovnog prostora na odre|eni period. S tim u vezi,
obveznik PDV − zakupac imao je obavezu da po osnovu
prometa usluge ulagawa u zakupqeni poslovni prostor
obra~una PDV po op{toj poreskoj stopi PDV na dan
nastanka poreske obaveze (dan prometa usluge − dan
zavr{etka ulagawa), na osnovicu koju je ~inila tr`i{na
vrednost usluge davawa u zakup poslovnog prostora na dan
prometa usluge davawa u zakup poslovnog prostora, bez PDV,
nezavisno od toga da li je zakupodavac bio obveznik PDV.
Obveznik PDV − zakupac (pru`alac usluge ulagawa u
zakupqeni poslovni prostor) imao je obavezu da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. Ministarstvo finansija
napomiwe da je ovaj obveznik PDV bio du`an da za promet
usluge ulagawa u zakupqeni poslovni prostor koji je
izvr{io zakupodavcu izda ra~un koji sadr`i propisane
podatke ako je zakupodavac bio obveznik PDV.

Za promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora
zakupodavac, ako je bio obveznik PDV, bio je du`an da
obra~una PDV po op{toj stopi PDV, na osnovicu koju je
~inila tr`i{na vrednost usluge ulagawa u poslovni
prostor na dan prometa te usluge, bez PDV. Usluga davawa u
zakup poslovnog prostora smatrala se pru`enom danom kada
je prestao pravni odnos izme|u ugovornih strana, a koji je
proizlazio iz pravnog osnova pru`awa usluge, tj. iz ugovora
o zakupu poslovnog prostora. Me|utim, ako je zakupodavac za
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promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora izdavao
periodi~ne ra~une, usluga se smatrala pru`enom posledweg
dana perioda za koji se izdavao ra~un, s tim {to je kod
prometa usluga davawa u zakup poslovnog prostora ~ije je
trajawe du`e od godinu dana postojala obaveza izdavawa
periodi~nog ra~una, pri ~emu period za koji je postojala ta
obaveza nije mogao biti du`i od godinu dana. Ra~un za
promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora izdavao se
na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa predmetne usluge.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet

oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 4) Zakona,
prometom usluga smatra se i razmena usluga za dobra ili
usluge.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona bilo je propisano
da se usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge

− u slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili
neograni~enih usluga.



BILTEN/POREZI 68

Bilten � godina LIII � br. 10/2013

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju
pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga
~ije je trajawe du`e od godinu dana, obavezno se izdaje
periodi~ni ra~un, s tim {to period za koji se izdaje taj
ra~un ne mo`e biti du`i od godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda
za koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna
od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en

pre prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona bilo je propisano

da je obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet
dobara i usluga drugim obveznicima.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li obveznik ima pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada izvr{i
ulagawa u nabavku osnovnih sredstava – telefonske
centrale, ure|aja za besprekidno napajawe ra~unara i
ure|aja za proizvodwu elektri~ne energije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-302/2013-04
od 24.10.2013. god.)

U slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawa u nabavku
osnovnih sredstava (konkretno telefonske centrale,
ure|aja za besprekidno napajawe ra~unara i ure|aja za
proizvodwu elektri~ne energije) u sopstvenom vlasni{tvu,
koja mu slu`e za obavqawe prete`ne delatnosti i
delatnosti upisanih u osniva~kom aktu obveznika, odnosno
navedenih u drugom aktu kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa, obvezniku se priznaje pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01... 47/13, u daqem tekstu: Zakon), uz
napomenu da se pravo na poreski kredit ne ostvaruje za
nabavku opreme ve} kori{}ene u Republici.
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***
Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona, obvezniku

koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu ili
biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) u
sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji Republike za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, kao i po osnovu ulagawa u razvoj kao nematerijalnu
imovinu, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od
20% izvr{enog ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e
biti ve}i od 33% obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obvezniku koji je
prema zakonu kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija
razvrstan u malo pravno lice priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 40% izvr{enog ulagawa, s tim {to
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 70% obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (~lan 48. stav 3.
Zakona).

Osnovnim sredstvima iz stava 1. ovog ~lana ne
smatraju se: vazduhoplovi i plovni objekti koji se ne koriste
za obavqawe delatnosti; putni~ki automobili, osim
automobila za taksi prevoz, rent-a-car, obuku voza~a i
specijalnih putni~kih automobila sa ugra|enim ure|ajima
za bolesnike; name{taj, osim name{taja za opremawe hotela,
motela, restorana, omladinskih, de~ijih i radni~kih
odmarali{ta; tepisi; umetni~ka dela likovne i primewene
umetnosti i ukrasni predmeti za ure|ewe prostora; mobilni
telefoni; klima ure|aji; oprema za video nadzor; oglasna
sredstva, kao ni alat i inventar sa kalkulativnim otpisom
(~lan 48. stav 7. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 50i stav 1. Zakona, pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. ovog zakona ne ostvaruje se za
nabavku opreme ve} kori{}ene u Republici.
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POREZI NA IMOVINU

1. Ko je obveznik poreza na imovinu od 1. januara 2014.
godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00060/2013-
04 od 30.10.2013. god.)

Od 1. januara 2014. godine porez na imovinu pla}a
poreski obveznik, {to zna~i i javno preduze}e, za pravo
svojine, pravo zakupa i pravo kori{}ewa, za kori{}ewe i za
dr`avinu nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije (ukqu~uju}i i poqoprivredno zemqi{te)
iz ~lana 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon)
za koje je to javno preduze}e poreski obveznik, osim za
nepokretnosti za koje u skladu sa ~lanom 12. Zakona ima
pravo na poresko oslobo|ewe.

* * *
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, koja }e se

primewivati od 1. januara 2014. godine, porez na imovinu iz
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~lana 1. ta~ka 1) Zakona (u daqem tekstu: porez na imovinu)
pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini
od strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona, koja }e se
primewivati od 1. januara 2014. godine, propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;
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2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona − primewiva}e se od 1. januara 2014. godine).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, koja }e se
primewivati od 1. januara 2014. godine, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti
na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog
zakona;

2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 5) ovog zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i
7) ovog zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog
zakona.

2. Ko utvr|uje prose~nu cenu kvadratnog metra odgo -
varaju}ih nepokretnosti, a koja ~ini elemenat za
utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00068/2013-
04 od 30.10.2013. god.)

Poreska uprava, kao organ dr`avne uprave u sastavu
Ministarstva finansija, du`na je da jedinici lokalne
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samouprave, po wenom zahtevu, dostavi podatke kojima
raspola`e vr{e}i poslove iz svoje nadle`nosti, {to
podrazumeva i podatke o prijavqenoj (ugovorenoj) ceni
imovine koja je predmet oporezivawa porezom na nasle|e i
poklon i porezom na prenos apsolutnih prava, a koji su od
zna~aja za utvr|ivawe poreza na imovinu.

Me|utim, prose~ne cene kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi
nepokretnost, a koje ~ine element za utvr|ivawe osnovice
poreza na imovinu, utvr|uje jedinica lokalne samouprave.

* * *
Prema odredbama ~lana 7a Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US), koje se primewuju
od 1. januara 2011. godine zakqu~no sa 31. decembrom 2013.
godine, dr`avni organi i organizacije, kao i organi
teritorijalne autonomije, du`ni su da na zahtev organa
jedinice lokalne samouprave, u roku od 30 dana od dana
prijema zahteva, dostave podatke kojima raspola`u vr{e}i
poslove iz svoje nadle`nosti, a koji su od zna~aja za
utvr|ivawe poreza na imovinu. Organ jedinice lokalne
samouprave ne pla}a takse, naknade i druge tro{kove za
podatke koje pribavqa od navedenih lica za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu.

Prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama na teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje
svaka jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa,
na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30.
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septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu (~lan 6. stav 5. u vezi sa stavom 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu − „Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon).

Poreski organ du`an je da u elektronskom obliku
vodi evidenciju o ugovorenoj, odnosno tr`i{noj vrednosti
imovine koja je predmet oporezivawa porezom na nasle|e i
poklon i porezom na prenos apsolutnih prava, a Poreska
uprava − Centrala du`na je da obezbedi elektronsku bazu
objediwenih podataka za celu teritoriju Republike Srbije
(~lan 40. stav 2. Zakona u vezi sa stavom 1. tog ~lana).

3. a) Da li od 1. januara 2014. godine javno preduze}e pla}a
porez na imovinu?
b) Kako za 2014. godinu utvrditi osnovicu poreza na imovinu
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige ako
ni u zoni, ni u grani~nim zonama, nije bilo najmawe tri
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (npr. stanova) u
periodu od 1. januara do 30. septembra 2013. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00141/2013-
04 od 30.10.2013. god.)

a) Od 1. januara 2014. godine porez na imovinu pla}a
poreski obveznik, {to zna~i i javno preduze}e, za pravo
svojine, pravo zakupa i pravo kori{}ewa, za kori{}ewe i za
dr`avinu nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije (ukqu~uju}i i poqoprivredno zemqi{te)
iz ~lana 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
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br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon)
za koje je to javno preduze}e poreski obveznik, osim za
nepokretnosti za koje u skladu sa ~lanom 12. Zakona ima
pravo na poresko oslobo|ewe.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, koja }e se

primewivati od 1. januara 2014. godine, porez na imovinu iz
~lana 1. ta~ka 1) Zakona (u daqem tekstu: porez na imovinu)
pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj
svojini od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;
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7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona, koja }e se
primewivati od 1. januara 2014. godine, propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava,
odnosno kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8)
ovog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno
na kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2.
stav 3. Zakona − primewiva}e se od 1. januara 2014. godine).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, koja }e se
primewivati od 1. januara 2014. godine, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti
na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog
zakona;

2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 5) ovog zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i
7) ovog zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog
zakona.
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b) Ako ni u zoni, ni u grani~nim zonama, nije bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (npr.
stanova) u periodu od 1. januara do 30. septembra 2013.
godine, osnovica poreza na imovinu za 2014. godinu za te
nepokretnosti (npr. za stanove) obveznika koji ne vodi
poslovne kwige jednaka je osnovici poreza na imovinu
konkretne nepokretnosti (npr. stana) za 2013. godinu,
odnosno osnovici poreza na imovinu odgovaraju}e
nepokretnosti (npr. stanova) obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, u toj zoni, za 2013. godinu.

***
Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu

odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji
jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u
daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, za te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti − ~lan 6. stav 6. Zakona.

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa,

BILTEN/POREZI 



79

Bilten � godina LIII � br. 10/2013

nezavisno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave
pripadaju − ~lan 6. stav 7. Zakona.

Prema odredbi ~lana 6. stav 8. Zakona, ako ni u
grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u
zoni u kojoj nije bilo prometa jednaka je osnovici poreza na
imovinu te, odnosno odgovaraju}e nepokretnosti u toj zoni
obveznika koji ne vodi poslovne kwige za teku}u godinu.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-US, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
57/12−US, u daqem tekstu: ZPI), koja se primewuje od 1.
januara 2011. godine zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine,
osnovica poreza na imovinu kod nepokretnosti, osim
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta, poreskog obveznika
koji ne vodi poslovne kwige u skladu sa propisima u
Republici Srbiji, je vrednost nepokretnosti na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu, ako ovim zakonom nije druk~ije
ure|eno.

Prema odredbi ~lana 6. ZPI, koja se primewuje od 1.
januara 2011. godine zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine,
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se
primenom osnovnih i korektivnih elemenata. Osnovni
elementi jesu korisna povr{ina i prose~na tr`i{na cena
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti na
teritoriji op{tine. Korektivni elementi jesu lokacija
nepokretnosti, kvalitet nepokretnosti i drugi elementi
koji uti~u na tr`i{nu vrednost nepokretnosti.
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4. Ko je obveznik poreza na imovinu na stanu koji se nalazi
na teritoriji Republike Srbije, kojim raspola`e fond
penzijskog i invalidskog osigurawa, a ugovorom je
konstituisano pravo zakupa u korist fizi~kog lica –
korisnika penzije na period du`i od jedne godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00422/2013-
04 od 30.10.2013. god.)

Kada je na stanu koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, kojim raspola`e fond penzijskog i
invalidskog osigurawa, ugovorom konstituisano pravo
zakupa u korist fizi~kog lica − korisnika penzije na
period du`i od jedne godine, a na osnovu prethodno
sprovedenog konkursa, utvr|ene liste reda prvenstva i
donete odgovaraju}e odluke, u skladu sa Zakonom o
stanovawu („Sl. glasnik RS“, br. 50/92, 76/92,
84/92−ispravka, 33/93, 53/93−dr. zakon, 67/93−dr. zakon, 46/94,
47/94−ispravka, 48/94−dr. zakon, 44/95−dr. zakon, 49/95, 16/97,
46/98, 26/01, 101/05−dr. zakon i 99/11, u daqem tekstu: Zakon
stanovawu) i Pravilnikom o re{avawu stambenih potreba
korisnika penzija („Sl. glasnik RS“, br. 56/06, u daqem
tekstu: Pravilnik), obveznik poreza na imovinu je zakupac
stana.

Ako je pravo zakupa stana konstituisano na period
kra}i od jedne godine ili jednu godinu, predmet
oporezivawa porezom na imovinu je pravo svojine, {to
zna~i da je obveznik poreza na imovinu vlasnik stana.

* * *
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 5) a u vezi sa

~lanom 2. stav 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
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glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US, u daqem tekstu:
Zakon), koja se primewuje zakqu~no sa 31. decembrom 2013.
godine, porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na stanu,
odnosno na pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu
sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe − za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava
iz stava 1. ta~. 3) do 6) ovog ~lana, porez na imovinu pla}a se
na to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona, koji
se primewuje zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine).

Prema odredbi ~lana 29. stav 2. Zakona o stanovawu,
sredstva od stanova prodatih putem otkupa kojim raspola`e
fond penzijskog i invalidskog osigurawa mogu se koristiti
samo za izgradwu stanova i ustanova za sme{taj penzionera,
kao i za davawe zajmova za re{avawe stambenih potreba
penzionera i invalida, pod uslovima koje fond propi{e
svojim op{tim aktom.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika ure|eno je da
pravo na re{avawe stambenih potreba po odredbama ovog
pravilnika ima korisnik penzije koji je pravo na penziju
ostvario u Fondu, kao i korisnik penzije koji je pravo na
penziju ostvario u republikama Socijalisti~ke
Federativne Republike Jugoslavije koje nisu u sastavu
Savezne Republike Jugoslavije, pod uslovom da je
dr`avqanin Republike Srbije i da na teritoriji Republike
Srbije ima posledwe prebivali{te.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 1) Pravilnika, Fond
re{ava stambene potrebe korisnika penzija davawem
stanova u zakup na odre|eno vreme.
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Korisniku penzije daje se stan na kori{}ewe po
osnovu zakupa na vreme od najvi{e pet godina, sa
mogu}no{}u produ`ewa ugovora (~lan 10. stav 1.
Pravilnika).

Zakupac stana du`an je da u roku od 60 dana pre isteka
vremena na koje je zakqu~en ugovor o zakupu stana obavesti
zakupodavca o nameri da ponovo zakqu~i ugovor o zakupu
stana (~lan 10. stav 2. Pravilnika).

5. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – poslovnom prostoru izgra|enom 1939.
godine koja je ste~ena po osnovu prava na vra}awe oduzete
imovine po odredbama Zakona o vra}awu oduzete imovine i
obe{te}ewu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00300/2013-
04 od 29.10.2013. god.)

1. Na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti − poslovnom prostoru izgra|enom 1939.
godine koji, kao prodavci, po osnovu ugovora o kupoprodaji,
izvr{e fizi~ka lica koja nisu obveznici poreza na dodatu
vrednost, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, a
poreski obveznici su prodavci.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da na
postojawe poreske obaveze nije od uticaja ~iwenica {to su
prodavci predmetnu nepokretnost stekli pravosna`nim
re{ewem Agencije za restituciju u postupku vra}awa
oduzete imovine primenom Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewa („Sl. glasnik RS“, br. 72/11).
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***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o

porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13), porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~.
1), 2) i 4) Zakona (~lan 25. stav 1. Zakona).

2. Prihod koji po osnovu prometa uz naknadu
(prodaje) nepokretnosti, koja je ste~ena po osnovu prava na
vra}awe oduzete imovine po odredbama Zakona o vra}awu
oduzete imovine i obe{te}ewu, ostvari fizi~ko lice kome
je imovina vra}ena, kao razliku izme|u prodajne cene te
nepokretnosti (vrednosti po kojoj je fizi~ko lice prodalo
predmetnu nepokretnost) i wene nabavne vrednosti
(vrednost nepokretnosti koju je kao vra}enu imovinu steklo
fizi~ko lice), predmet je oporezivawa porezom na
kapitalni dobitak. Za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka po osnovu prodaje tako ste~ene nepokretnosti,
nabavnom cenom smatra se vrednost nepokretnosti na dan
sticawa uve}ana godi{wim indeksom potro{a~kih cena od
dana sticawa do dana prenosa prema podacima republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike. S tim u vezi,
poreski obveznik mo`e u ciqu utvr|ivawe nabavne
vrednosti nepokretnosti da anga`uje ve{taka odgovaraju}e
struke, pri ~emu nadle`ni poreski organ u postupku
utvr|ivawa kapitalnog dobitka nema obavezu da prihvati
nalaz i mi{qewe ve{taka.
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***
Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o

porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12-US, 47/13 i 48/13−ispravka, u daqem
tekstu: Zakon), kapitalni dobitak, odnosno gubitak u smislu
tog zakona predstavqa razliku izme|u prodajne i nabavne
cene ostvarene prenosom stvarnih prava na
nepokretnostima.

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako
oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao
ugovorena, odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na
prenos apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik
stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti (~lan 74. stav 1.
Zakona).

Nabavna cena iz stava 1. ovog ~lana uve}ava se
godi{wim indeksom potro{a~kih cena od dana sticawa do
dana prenosa, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike (~lan 74. stav 8. Zakona).

Pod prenosom prava, udela i hartija od vrednosti,
prema odredbi ~lana 72. stav 2. Zakona, smatra se prodaja
ili drugi prenos uz nov~anu ili nenov~anu naknadu.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je svako
fizi~ko lice, ukqu~uju}i i preduzetnika, koje je izvr{ilo
prenos prava, udela i hartija od vrednosti (~lan 72. stav 3.
Zakona).
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6. Ko je obveznik poreza na prenos apsolutnih prava ako je
kupac pravnog lica koje se prodaje kao ste~ajni du`nik
tako|e pravno lice? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01041/2013-
04 od 23.10.2013. god.)

Kada je prodaja pravnog lica kao ste~ajnog du`nika
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava,
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je kupac
(sticalac) tog pravnog lica.

U tom slu~aju, ako je kupac pravnog lica koje se
prodaje kao ste~ajni du`nik tako|e pravno lice (u daqem
tekstu: pravno lice − kupac), pravno lice − kupac (kao
poreski obveznik) podnosi poresku prijavu za utvr|ivawe
poreza na prenos apsolutnih prava poreskom organu u
op{tini na ~ijoj teritoriji pravno lice − kupac ima
sedi{te. Ako pravno lice−kupac nema sedi{te u Republici
Srbiji, prijava se podnosi poreskom organu u op{tini na
~ijoj teritoriji je prenos ostvaren.

***  
Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 4) Zakona o porezima

na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02−dr.
zakon, 80/02, 135/04, 61 /07, 5/09, 101 /10, 24/11, 78/11, 57/12−US
i 47/13), prenosom uz naknadu koji je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, smatra se i prodaja
ste~ajnog du`nika kao pravnog lica − ako kupac nije preuzeo
obaveze pravnog lica koje je kupio ili je preuzeo samo deo
tih obaveza.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l.

BILTEN/Porezi na imovinu



86

Bilten � godina LIII � br. 10/2013

23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka 1) Zakona).

U slu~aju iz ~lana 24. ovog zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je lice koje sti~e apsolutno
pravo (~lan 25. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 36. stav 7. Zakona, na
istovremeni prenos prava svojine na nepokretnosti i
ostalih apsolutnih prava, kao i na prenos iz ~lana 24. ta~.
3) i 4) ovog zakona prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se
poreskom organu iz stava 5, odnosno stava 6. ovog ~lana.

U slu~aju prenosa ostalih apsolutnih prava −
prijava se podnosi poreskom organu u op{tini na ~ijoj
teritoriji obveznik − fizi~ko lice ima prebivali{te,
odnosno boravi{te, odnosno u op{tini na ~ijoj je
teritoriji obveznik − pravno lice ima sedi{te (~lan 36.
stav 5. Zakona).

Ako obveznik nema prebivali{te, odnosno
boravi{te, odnosno nema sedi{te u Republici Srbiji, za
prenos apsolutnih prava iz stava 5. ovog ~lana prijava se
podnosi poreskom organu u op{tini na ~ijoj teritoriji je
prenos ostvaren (~lan 36. stav 6. Zakona).

7. Da li je udru`ewe oslobo|eno pla}awa poreza na poklon
– na primqenu donaciju koja slu`i iskqu~ivo za namene za
koje je udru`ewe osnovano?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00159/2013-
04 od 23.10.2013. god.)

Primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02,
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80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon), udru`ewe koje je osnovano radi
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa (opredeqenog u smislu
zakona kojim se ure|uju zadu`bine) i koje je registrovano u
skladu sa zakonom, ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
poklon − kada na poklon primi imovinu koja je predmet
oporezivawa porezom na poklon u skladu sa ~lanom 14.
Zakona (nepokretnosti, novac ...) ukoliko ta imovina slu`i
iskqu~ivo za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa/ciqeva iz
~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i fondacijama, radi
koga/kojih je to udru`ewe osnovano.

Ukoliko postoji nedoumica po pitawu da li je
konkretno udru`ewe osnovano radi ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa/ciqeva u skladu sa zakonom kojim su
ure|eni zadu`bine i fondacije, tj. da li se „delovawe
usmereno na edukaciju, predavawa i pomo} ugro`enim
grupama stanovni{tva“ ({to je, kako se navodi, delatnost
tog udru`ewa) mo`e smatrati ostvarivawem op{tekorisnog
ciqa/ciqeva u skladu sa zakonom kojim su ure|eni
zadu`bine i fondacije, za davawe odgovora nadle`no je
Ministarstvo kulture, informisawa i informacionog
dru{tva.

* * *
Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, porez na

nasle|e i poklon pla}a se na pravo svojine i druga prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. Zakona, koja naslednici
naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedni ulog,
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depozit u banci, nov~ano potra`ivawe, pravo
intelektualne svojine, pravo svojine na vozilu, plovilu,
odnosno vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima (~lan
14. stav 2. Zakona).

Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos
bez naknade imovine pravnog lica, koja je predmet
oporezivawa u skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog
~lana (~lan 14. stav 3. Zakona).

Poklonom, u smislu ovog zakona, a u skladu sa ~lanom
14. stav 3. Zakona, ne smatra se:

1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su
izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno koji je
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti
pravnih lica.

Od oporezivawa po ovom zakonu izuzima se prenos
dobitka u igri na sre}u sa organizatora igre na dobitnika
(~lan 14. stav 5. Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima
se nasle|e, odnosno poklon, i to udela u pravnom licu,
odnosno hartija od vrednosti; mopeda, motokultivatora,
traktora, radnih ma{ina, dr`avnih vazduhoplova, odnosno
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vazduhoplova bez sopstvenog pogona; novca, prava, odnosno
stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje naslednik nasledi,
odnosno poklonoprimac primi na poklon, od istog lica, za
vrednost nasle|a odnosno poklona, do 100.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona,
porez na nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno
udru`ewe, osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa
u smislu zakona koji ure|uje zadu`bine, registrovano u
skladu sa zakonom − na nasle|enu ili na poklon primqenu
imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje je ta
zadu`bina, odnosno udru`ewe osnovano.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama
i fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11, u daqem
tekstu: Zakon o zadu`binama i fondacijama), ostvarivawem
op{tekorisnog ciqa, u smislu tog zakona, smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog
razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni razvoj,
ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene
za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog
informisawa, promovisawe i popularizaciju nauke,
obrazovawa, umetnosti i amaterskog sporta, unapre|ivawe
polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o deci i mladima,
pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu protiv
korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i
fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese.
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8. Da li je Apoteka Beograd obveznik poreza na imovinu od
1. januara 2014. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00922/2013-
04 od 23.10.2013. god.)

Od 1. januara 2014. godine Apoteka Beograd je
obveznik poreza na imovinu ako je na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije:

− imalac prava svojine, odnosno prava svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

− imalac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

− imalac prava kori{}ewa nepokretnosti u javnoj
svojini, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina;

− korisnik nepokretnosti u javnoj svojini, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje javna svojina;

− dr`alac nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

− dr`alac nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

− primalac finansijskog lizinga.
Kad na nepokretnosti, pored prava svojine, postoji i

neko od navedenih prava, odnosno kori{}ewe ili dr`avina,
obveznik poreza na imovinu je imalac tog prava, korisnik
ili dr`alac, a ne imalac prava svojine.

Od 1. januara 2014. godine je poreski obveznik −

pravno lice du`no da za imovinu koju stekne, zapo~ne ili
prestane da koristi u toku godine, ili mu po drugom osnovu
nastane ili prestane poreska obaveza, podnese poresku
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prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka takve promene. Za
imovinu za koju je podneo poresku prijavu obveznik − pravno
lice du`no je da do 31. marta svake poreske godine podnese
poresku prijavu sa utvr|enim porezom za tu godinu.

Poreska prijava se podnosi i za imovinu za koju
obveznik ispuwava uslove za poresko oslobo|ewe.

Pored toga, Ministarstvo finansija − Sektor za
fiskalni sistem nije nadle`no za davawe odgovora u vezi sa
naknadom za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta.

* * *
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13,  u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u
daqem tekstu: porez na imovinu) pla}a se na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade kon -
stituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;
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5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana,
smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti) − ~lan 2. stav 2. Zakona.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog
~lana, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2.
stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona ure|eno je da je
obveznik poreza na imovinu pravno i fizi~ko lice koje je
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog
zakona;

2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana
2. stav 1. ta~ka 5) ovog zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i
7) ovog zakona;
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4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog
zakona.

Odredbom ~lana 4. stav 5. ta~ka 1) Zakona ure|eno je
da se, u smislu oporezivawa porezom na imovinu,
obveznikom koji vodi poslovne kwige smatra i pravno lice
koje vodi poslovne kwige u skladu sa propisima Republike
Srbije.

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, za imovinu
koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine,
ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane poreska
obaveza, obveznik poreza na imovinu podnosi poresku
prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka takve promene.

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu
sa stavom 1. ovog ~lana, obveznik koji vodi poslovne kwige
du`an je da do 31. marta svake poreske godine podnese
poresku prijavu sa utvr|enim porezom za tu godinu (~lan 34.
stav 2. Zakona).

Poreska prijava iz ovog ~lana podnosi se i za
imovinu za koju obveznik ispuwava uslove za poresko
oslobo|ewe (~lan 34. stav 7. Zakona).

9. Da li se na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti diplomatskog predstavni{tva SAD u
Republici Srbiji pla}a porez na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00070/2013-
04 od 21.10.2013. god.)

Na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti
diplomatskog predstavni{tva SAD u Republici Srbiji ne
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pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, pod uslovom
reciprociteta.

***
Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 2) Zakona o

porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad se prenosi
pravo svojine na nepokretnosti diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava stranih dr`ava, pod uslovom
reciprociteta.

10. Poreski tretman prenosa uz naknadu celokupne imovine
pravnog lica nad kojim je otvoren ste~ajni postupak ako je
poreska obaveza nastala u 2012. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00770/2012-
04 od 14.10.2013. god.)

Po mi{qewu Ministarstva finansija, ako je u
konkretnom slu~aju poreska obaveza nastala u 2012. godini i
ako se vr{i prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog
lica nad kojim je otvoren ste~ajni postupak, za ugovorenu
kupoprodajnu cenu koju sticalac prava − kupac ispla}uje
pravnom licu − prodavcu, na taj prenos se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a ukoliko isti ne podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost.
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***
Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o izmenama i

dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 47/13), koji je stupio na snagu 30. maja 2013. godine,
propisano je da }e se porez na prenos apsolutnih prava za
~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji su
va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrditi
primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka
poreske obaveze.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12, u daqem tekstu: Zakon),
koja se primewivala zakqu~no sa 29. majem 2013. godine,
porez na prenos apsolutnih prava pla}ao se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti; prava
intelektualne svojine; prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu − osim na mopedu, motokultivatoru,
traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom plovilu,
odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon
osim dr`avnog; prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta;
prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se
eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili
privrednih objekata.

Prema odrebi ~lana 24. ta~ka 2) Zakona, koja se
primewivala zakqu~no sa 29. majem 2013. godine, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatrao se i prenos uz
naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove
redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
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vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona − koji se
primewivao zakqu~no sa 29. majem 2013. godine).

Prema odredbi ~lana 44. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11, u daqem
tekstu: Zakon o privrednim dru{tvima), imovinu dru{tva u
smislu tog zakona ~ine stvari i prava u vlasni{tvu
dru{tva, kao i druga prava dru{tva. Neto imovina (kapital)
dru{tva u smislu tog zakona jeste razlika izme|u vrednosti
imovine i obaveza dru{tva. Osnovni (registrovani)
kapital dru{tva je nov~ana vrednost upisanih uloga
~lanova dru{tva u dru{tvo koja je registrovana u skladu sa
zakonom o registraciji.

Ministarstvo finansija je po istovetnom pitawu
dalo mi{qewe pod br: 413-00-00772/2011-04 od 1.11.2011.
godine.
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CARINE

1. Da li sa po{tanskim po{iqkama koje na teritoriju
Republike Srbije sti`u putem inostrane po{te ~iji su
po{iqoci stanovnici APKiM postupati kao sa
po{iqkama u unutra{wem ili me|unarodnom saobra}aju? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 030-01-00009/2013-
17 od 14.10.2013. god.) 

^lanom 4. Uredbe o posebnim uslovima za vr{ewe
prometa robe sa Autonomnom Pokrajinom Kosovo i
Metohija („Sl. glasnik RS“, br. 86/10 i 61/13) propisano je da
se po{tanske po{iqke sa teritorije APKM prijavquju na
carinskom kontrolnom punktu i upu}uju se Carinarnici
Ni{ – Carinska ispostava Po{ta Ni{, a avio po{iqke sa
teritorije APKM upu}uju se Carinarnici Beograd.

Kako se iz predmetnog dopisa mo`e zakqu~iti da se
radi o me|unarodnom saobra}aju, tj. o inostranim
po{iqkama, a imaju}i u vidu da se ne mogu primeniti
odredbe navedene Uredbe, neophodno je takve po{iqke
prijaviti carinskom organu radi primene propisa kojima je
regulisan taj saobra}aj. 
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2. Zahtev za odobrewe privremenog uvoza motornog vozila
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00072/2013-
17 od 27.9.2013. god.) 

^lanom 164. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/2010 i 111/2012) propisano je da u postupku privremenog
uvoza carinski organ odobrava upotrebu u carinskom
podru~ju Republike Srbije strane robe namewene ponovnom
izvozu u neizmewenom stawu, osim uobi~ajenog smawewa
vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili delimi~no
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez primene mera
trgovinske politike.

Uredbom o carinski dozvoqenom postupawu s robom
(„Sl. glasnik RS“, br. 93/2010 i 63/2013) propisani su, izme|u
ostalog, i uslovi za odobravawe privremenog uvoza drumskih
vozila sa potpunim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih
da`bina.

^lanom 325. stav 1. ta~ka 1. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom propisano je da carinski
organ odobrava potpuno oslobo|ewe za privremeni uvoz
drumskih, `elezni~kih, vazduhoplovnih prevoznih sredstava
i plovila unutra{we plovidbe za privatnu upotrebu u
slu~aju ako su registrovana van carinskog podru~ja Republike
Srbije i na ime lica osnovanog van carinskog podru~ja
Republike Srbije.

^lanom 329. ta~ka 3. i podta~ka (3) navedene uredbe
propisano je da, ne iskqu~uju}i primenu drugih odredaba ove
uredbe, rok za zavr{etak postupka privremenog uvoza je za
drumska prevozna sredstva, koja privatno upotrebqavaju lica
koja obavqaju poslove u odre|enom vremenskom trajawu:
period potreban za obavqawe tog posla, odnosno u
konkretnom slu~aju do 26.1.2014. godine, do kada je podnosiocu
zahteva za mi{qewe re{ewem MUP-a Republike Srbije,
Direkcija policije, Policijska uprava Smederevo odobren
privremeni boravak po osnovu poslovno u Republici Srbiji.
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J A V N A   S V O J I N A

1. Da li grad Beograd mo`e uz nadokandu izvr{iti
prenos trafo stanice u javnu svojinu Republike Srbije
shodno ~lanu 15. stav 2. Zakona o javnoj svojini?  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-25/2013-
05 od 14.10.2013. god.)

^lanom 26. stav 1. ta~ka 3) Zakona o javnoj svojini
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/11, 88/13) propisano je da se
raspolagawem stvarima u javnoj svojini smatra, pored
ostalog, i prenos prava javne svojine na drugog nosioca
javne svojine (sa naknadom ili bez naknade), ukqu~uju}i
i razmenu.

Imaju}i u vidu citirane odredbe zakona,
mi{qewe Ministarstva finansija je da, u konkretnom
slu~aju, grad Beograd mo`e ostvariti naknadu za prenos
trafo stanice iz javne svojine grada Beograda u javnu
svojinu Republike Srbije.
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